
1 

         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 

ANO: 2018 / EDIÇÃO Nº 693                                       Jardim Alegre,  Quinta-Feira,  24 de Maio de 2018 

EDITAL DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2018 

 
EDITAL EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA (ME), EMPRESA DE PEQUENO PORTE (EPP) E MICROEMPREENDEDOR 
INDIVIDUAL (MEI), NOS TERMOS DO ART. 3º E 18-A AMBOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº123/2003 E LEI COMPLEMENTAR 
Nº 147/2014. 

 
O Município de Jardim Alegre, Estado do Paraná, através do Prefeito Municipal, torna público que fará realizar às 09:00 horas, do 
dia 11/06/2018, na sede da Prefeitura do Município, sala de licitações, sito a Praça Mariana Leite Félix, 800, centro, Jardim Alegre, 
licitação, na modalidade PREGÃO, forma PRESENCIAL, tipo MENOR PREÇO, POR ITEM, a preços fixos e passível de 
recomposição, objetivando o REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de Gêneros Alimentícios, destinados a manutenção do 
Hospital Municipal, Postos de Saúde, Assistência Social, Departamento de Esportes, Casa Lar, Centro do Idoso, Cantina 
do Paço Municipal, Cantina da Divisão de Obras e Viação e demais próprios pertencentes a esta municipalidade, para o 
período de 06 (seis) meses. 

A documentação completa do edital, objeto da licitação, poderá ser examinada no endereço supramencionado juntamente com a 
equipe responsável pela divisão de licitação, ou no site: www.jardimalegre.pr.gov.br. 
Maiores informações na sede da Prefeitura do Município de Jardim Alegre, endereço supramencionado. Fone: (043) 3475-
1256/2107. 
 

Jardim Alegre, 24 de maio de 2018. 
 

José Roberto Furlan 
Prefeito Municipal 

 

GABINETE DO PREFEITO 

RATIFICAÇÃO 
 

Assunto: Dispensa de Licitação nº 010/2018 

 
Ref.: Prestação De Serviços Para Atualização Do Plano De Resíduos Sólidos Do Município De Jardim Alegre 

Os valores, bem como a documentação referente à Dispensa de Licitação n° 010/2018 atendem a todos os requisitos 

do  artigo 24, da Lei 8.666/93. 

Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Dispensa de Licitação n° 010/2018 para a contratação 

dos serviços supramencionados, no valor de R$ 3.300,00 (três mil e trezentos reais). 

 Através de recursos consignados no orçamento do município de Jardim Alegre, classificado conforme abaixo 

especificado: 

 
   12.001.18.541.0029.2064.3.3.90.39.00.00 
 

 
Em favor da empresa: SANTOS E BITENCOURT LTDA ME pessoa jurídica, inscrita no CNPJ nº: 22.910.826/0001-

20, sediado na Avenida Aparício C. Bitencourt nº 280- Térreo, Centro, na cidade de Ivaiporã – Paraná, CEP: 86.870-000. 

 

E PUBLIQUE-SE. 

Gabinete do Prefeito, 24 de maio 2018. 

__________________________ 

Jose Roberto Furlan 

Prefeito Municipal 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 24/05/2018 às 21:58:53

                             1 / 10



2 

         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 

ANO: 2018 / EDIÇÃO Nº 693                                       Jardim Alegre,  Quinta-Feira,  24 de Maio de 2018 

DECRETO Nº 56/2018 

 
SUMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no orçamento do Município de Jardim Alegre 
para o Exercício de 2018 e dá outras providências. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JARDIM ALEGRE, Estado do Paraná, SR. JOSÉ ROBERTO FURLAN, no uso das atribuições legais 

conferidas por Lei Municipal nº1062/2018: 

 
DECRETO  

 
Art.1º-     Fica aberto no orçamento-programa do Município de Jardim Alegre, para o exercício de 2018, um Crédito Adicional 

Suplementar no Valor de R$ 150.000,00 (Cento e cinquenta mil reais) mediante as seguintes providências: 

 

I – Inclusão nas seguintes dotações orçamentárias: 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  

11.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  

11.001.08.122.0004.2262 COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DE ASSISTENCIA 
SOCIAL 

 

518 - 3.3.90.36.00.00 - 1000 Outros Serviços - Pessoa Física 76.000,00 

519 - 3.3.90.39.00.00 - 1000 Outros Serviços - Pessoa Jurídica  70.000,00 

   

 TOTAL  

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  

11.002 DIVISÃO DE ASSISTENCIA SOCIAL  

11.002.08.243.0009.2038 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR DOS DIREITOS 
DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 

 

563 - 3.3.90.30.00.00 - 1000 Material de Consumo 4.000,00 

 TOTAL GERAL  150.000,00 

 
Art. 2° - Como recurso para a abertura dos Créditos previstos no artigo anterior, é indicado como fonte de recursos o citado no § 1º, 

inciso I, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, abaixo especificada; 
 

I – ANULAÇÃO: 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  

11.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  

11.001.08.122.0004.2262 COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DE ASSISTENCIA 
SOCIAL 

 

513 - 3.1.90.11.00.00 - 1000 Vencimentos e Vantagens fixas – Pessoal Civil 76.000,00 

515 - 3.3.50.43.00.00 - 1000 Subvenções Sociais  74.000,00 

 TOTAL 150.000,00 

 TOTAL GERAL  150.000,00 

 

Art. 3° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 

Edifício da Prefeitura do Município de Jardim Alegre, aos vinte e quatro dias do mês de Maio de dois mil e dezoito (24/05/2018) 

 

JOSÉ ROBERTO FURLAN 

PREFEITO MUNICIPAL 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 24/05/2018 às 21:58:53

                             2 / 10



3 

         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 

ANO: 2018 / EDIÇÃO Nº 693                                       Jardim Alegre,  Quinta-Feira,  24 de Maio de 2018 

DECRETO Nº 57/2018 

 
SUMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no orçamento do Município de Jardim Alegre 
para o Exercício de 2018 e dá outras providências. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JARDIM ALEGRE, Estado do Paraná, SR. JOSÉ ROBERTO FURLAN, no uso das atribuições legais 

conferidas por Lei Municipal nº1063/2018: 

 
DECRETO 

 
Art.1º-     Fica aberto no orçamento-programa do Município de Jardim Alegre, para o exercício de 2018, um Crédito Adicional 

Suplementar no Valor de R$ 43.138,00 (Quarenta e três mil cento e trinta e oito reais) mediante as seguintes 

providências: 

I – Inclusão nas seguintes dotações orçamentárias: 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  

11.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  

11.001.08.244.0010.2061 MANUTENÇÃO DE PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL 
BASICA - PAIF 

 

544 - 3.3.90.39.00.00 - 934 Outros Serviços - Pessoa Jurídica  21.500,00 

 TOTAL 21.500,00 

11.001.08.244.0010.2255 PISO BASICO VARIAVEL – SERV. CONVIVENCIA E 
FORTALECIMENTO DE VINCULO - SCFV 

 

551- - 3.3.90.39.00.00 - 934 Outros Serviços - Pessoa Jurídica 21.638,00 

 TOTAL 21.638,00 

 TOTAL GERAL  43.138,00 

 
Art. 2° - Como recurso para a abertura dos Créditos previstos no artigo anterior, é indicado como fonte de recursos o citado no § 1º, 

inciso I, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, abaixo especificada; 
I – EXCESSO DE ARRECADAÇÃO: 

1.7.1.8.04.1.1.00.00.00.00.00. Apoio Financeiro aos municípios - Transferências de 
Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social  
FNAS – Principal. 

43.138,00 

 TOTAL GERAL  43.138,00 

 

Art. 3° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Edifício da Prefeitura do Município de Jardim Alegre, aos vinte e três dias do mês de Maio de dois mil e dezoito (23/05/2018) 

 

 

 

 

JOSÉ ROBERTO FURLAN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 24/05/2018 às 21:58:53

                             3 / 10



4 

         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 

ANO: 2018 / EDIÇÃO Nº 693                                       Jardim Alegre,  Quinta-Feira,  24 de Maio de 2018 

COMUNICADO 

 
JOSÉ ROBERTO FURLAN, Prefeito Municipal de JARDIM ALEGRE, em cumprimento ao disposto no artigo 9º, § 4 da Lei 

Complementar nº 101/2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal, COMUNICA as entidades civis organizadas e a população em geral, 

que realizará AUDIÊNCIA PÚBLICA às 15:00 horas do dia 30 de Maio de 2018, no auditório da Câmara Municipal, com o objetivo 

de apresentar a avaliação das metas do 1º Quadrimestre do exercício financeiro de 2018 à Comissão de Orçamento e Finanças 

do Poder Legislativo Municipal e a Audiência Pública das receitas e despesas do FMDCA do mesmo período. Por este ato, ficam as 

entidades civis organizadas e a população em geral de JARDIM ALEGRE convidadas a participar da audiência pública. 

 
 

JARDIM ALEGRE, 24 de Maio de 2018. 
 
 

JOSÉ ROBERTO FURLAN 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
COMUNICADO 

 
JOSE ROBERTO FURLAN, Prefeito Municipal e a Secretaria Municipal de Saúde de JARDIM ALEGRE, Estado do Paraná, nos 

termos do §5° do art. 36  da Lei Complementar nº  141/2012 –  COMUNICAM as entidades civis organizadas e a população em 

geral, para participarem da AUDIÊNCIA PÚBLICA, que será realizada na Câmara Municipal, no dia 30 de Maio do presente ano, 

às 15:30 (quinze horas e trinta minutos), com o objetivo de  apresentar o Relatório das receitas e despesas com ações de Saúde e 

sobre a oferta e produção de serviços na Rede Assistencial de Saúde relativo ao 1° Quadrimestre do Exercício de 2018. Por este 

ato, ficam as entidades civis organizadas e a população em geral de JARDIM ALEGRE convidadas a participar da audiência pública. 

 
 

JARDIM ALEGRE, 24 de Maio de 2018. 
 

JOSE ROBERTO FURLAN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Anexos na próxima página. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PODER LEGISLATIVO 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 24/05/2018 às 21:58:53

                             4 / 10



5 

         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 

ANO: 2018 / EDIÇÃO Nº 693                                       Jardim Alegre,  Quinta-Feira,  24 de Maio de 2018 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 24/05/2018 às 21:58:53

                             5 / 10



6 

         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 

ANO: 2018 / EDIÇÃO Nº 693                                       Jardim Alegre,  Quinta-Feira,  24 de Maio de 2018 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 24/05/2018 às 21:58:53

                             6 / 10



7 

         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 

ANO: 2018 / EDIÇÃO Nº 693                                       Jardim Alegre,  Quinta-Feira,  24 de Maio de 2018 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 24/05/2018 às 21:58:53

                             7 / 10



8 

         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 

ANO: 2018 / EDIÇÃO Nº 693                                       Jardim Alegre,  Quinta-Feira,  24 de Maio de 2018 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 24/05/2018 às 21:58:53

                             8 / 10



9 

         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 

ANO: 2018 / EDIÇÃO Nº 693                                       Jardim Alegre,  Quinta-Feira,  24 de Maio de 2018 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 24/05/2018 às 21:58:53

                             9 / 10



10 

         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 

ANO: 2018 / EDIÇÃO Nº 693                                       Jardim Alegre,  Quinta-Feira,  24 de Maio de 2018 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 24/05/2018 às 21:58:53

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            10 / 10

http://www.tcpdf.org

		2018-05-24T21:58:53-0300




